УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

« /? »  РЛ 2025 г. №

О проведении муниципального конкурса
чтецов на профориентационную тематику
«Мой выбор!»

В соответствии с планом мероприятий проекта «Организация
профессионального самоопределения воспитанников и учащихся
образовательных учреждений Губкинского городского округа», а также с
целью ранней профессиональной ориентации учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 14 по 31 марта 2025 года городской конкурс чтецов на
профориентационную тематику «Мой выбор!» (далее-Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение №1).
3. Возложить ответственность за подготовку и проведение Конкурса на

МБУДО «Дворец детского (юношеского) творчества «Юный губкинец»
(Козачок С.В.).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений, учреждений
дополнительного образования организовать работу по участию в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления образования Альяных О.И.

Начальник управления образования —  С.Н.Щетинина

Лобова Нина Васильевна, (47241) 7-58-26,
Козачок Светлана Васильевна, (47241) 5-14-05

Приложение
к приказу управления образования

администрации
Губкинского городского округа

от «/Г»______ 2025 года № _ @ /

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального конкурса чтецов на профориентационную

тематику «Мой выбор!»

1. Общие положения
1.1. Организатором муниципального конкурса чтецов ч на

профориентационную тематику «Мой выбор!» (далее - Конкурс) является
управление образования администрации Губкинского городского округа и
МБУДО «Дворец детского (юношеского) творчества «Юный губкинец».

1.2. Настоящее Положение о проведении Конкурса (далее -  Положение)
определяет цели, задачи, условия, порядок проведения, критерии оценки и
требования к участникам и порядок подведения итогов.

1.3. Конкурс является соревновательным мероприятием и предполагает
чтение поэтических и прозаических произведений вслух на
профориентационную тематику.

1.4. Направляя заявку на участие в Конкурсе, участник выражает свое
согласие с условиями настоящего Положения.

2. Цели и задачи Конкурса:
- развитие и стимулирование инициативы к формированию оптимальной

модели выбора профессии школьниками.
- выявление и распространение положительного опыта образовательных

учреждений по созданию благоприятных условий для профессионального
самоопределения школьников;

повышение уровня знаний и мотивации учащихся к
профессиональному самоопределению и развитию профориентационной
работы в городе.

- выявление творческого потенциала у детей и подростков.
3. Условия проведения Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся общеобразовательных
организаций Губкинского городского округа, учреждений дополнительного
образвоания в возрасте от 7 до 17 лет включительно. Конкурс проводится в
заочной форме и предполагает чтение поэтических и прозаических
произведений на тему профессий.

В срок до 30 марта 2025 года предоставить на e-mail: vkonkurs@inbox.ru
в электронном виде с пометкой в теме: для Алифановой Е.Е., «Мой выбор!»
ОУ__  следующие материалы:

- заявка на участие в Конкурсе в формате PDF, заверенную подписью
руководителя и в формате Word с активной ссылкой на конкурсную работу
(приложение № 1 к положению);

mailto:vkonkurs@inbox.ru

Одно образовательное учреждение предоставляет не более 3
участников в одной из номинаций (проза или поэзия) в разных
возрастных категориях. Отсутствие заявки на участие в какой-либо из
возрастных категорий не является основанием для увеличения числа
участников в другой возрастной категории.

Телефон для справок +7 (47241) 5-12-28 (Алифанова Елена Евгеньевна),
9:00 - 13:00 часов и 14:00 - 17:00 часов.

4.Содержание и номинации Конкурса
Участники Конкурса соревнуются в следующих номинациях:

- декламация прозаических произведений;
- декламация поэтических произведений.

Конкурс проводится в 3-х возрастных категориях:
-7-10 лет;
- 11-14 лет;
- 15-17 лет.

Продолжительность выступления не более 3 минут. Музыкальное
сопровождение приветствуется.

Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать
видеоматериалы при организации и проведении городских массовых
мероприятий.

5. Критерии оценки участников Конкурса
Творческая работа оценивается по следующим критериям:

- отражение темы конкурса- 2 балл;
- соответствие репертуара возрастным и личностным данным -3 балла;
- исполнительское мастерство -  5 баллов;
- артистизм -  5 баллов.

7. Подведение итогов Конкурса
Подведение итогов проводится отдельно по возрастным категориям.

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные призовые
места. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.

Приложение № 1
к Положению о проведении

городского конкурса чтецов на
профориентационную тематику

«Мой выбор!»

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ
в муниципальном конкурсе чтецов на профориентационную тематику

«Мой выбор!»

1. Ф а м и л и я , и м я  у ч а с т н и к а  К о н к у р с а

2. О б р а з о в а т е л ь н а я  о р г а н и з а ц и я

3. Н о м и н а ц и я

4. В о зр а с т н а я  к а т е г о р и я

5. И м я  а в т о р а  и н а з в а н и е  ч и т а е м о г о
п р о и зв е д е н и я

6. Ф а м и л и я , и м я , о т ч е с т в о  (п о л н о с т ь ю )
п е д а го га , п о д г о т о в и в ш е г о  к о н к у р с а н т а

7. К о н т а к т н ы й  т е л е ф о н  п е д а го га ,
п о д г о т о в и в ш е г о  к о н к у р с а н т а

С с ы л к а  н а  к о н к у р с н у ю  р а б о т у

Подпись руководителя образовательного учреждения
М. П.